
 1 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                 

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   20 / 11-09-2013 

 

Αριθµ. Απόφασης:      608  / 2013 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση υποβολής πρότασης στην 3
η
 Προκήρυξη του Τοπικού 

Προγράµµατος Προσέγγισης LEADER του Άξονα 4 του Προγράµµατος 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 2007-2013». 

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 11
η
 του µηνός ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ του 

έτους 2013, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 20/05-09-2013 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους ∆ηµοτικούς 

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 30 δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.)  

 Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μηλίδης Θεόδωρος 

 Μοσχολιός Ζωγράφος 

  

Αναστασιάδης Ηλίας Μπόικος Αθανάσιος 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 

Αρναούτογλου Φωτεινή  

 Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Γαλάνης Στέργιος  

Γάτσιος Αθανάσιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γκότσης Ηλίας Σούζας Ζαχαρίας 

 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Στεργίου Νικόλαος 

 Φωτιάδης Στέφανος 

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

 Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 2 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.), 2. Αγοραστός Αγοραστός, 

3. Αναστασιάδης Αντώνιος, 4. Βαλτσάνης ∆ηµήτριος, 5. Γρηγοριάδης Παναγιώτης, 

6. ∆ήµου Ιωάννης, 7. Ηλιοπούλου Σταλακτή, 8. Κατιρτζόγλου Βασίλειος, 9. 

Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία, 10. Νεραντζής Βασίλειος, 11. Παπαδοπούλου 

Φωτεινή. 

 

    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρούσα 

ήταν µόνο η κ. Πολατίδου Γεσθηµανή.    

 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.    

 

    • Το 8
ο
 θέµα, µε τη σύµφωνη γνώµη του Σώµατος, συζητήθηκε µετά την 

ολοκλήρωση του 2
ου

 θέµατος.  

    • Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Καλαϊτζίδης Βασίλειος αποχώρησε από τη συνεδρίαση λίγο 

πριν την ολοκλήρωση του 2
ου

 θέµατος.  

    • Μετά τη συµπλήρωση του 4ώρου και µετά από ψηφοφορία στην οποία 

µειοψήφισαν οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ. Φωτιάδης Στέφανος, Γάτσιος Αθανάσιος, 

∆ρίγκα Χρυσούλα και Χρυσανθίδης Βασίλειος, αποφασίστηκε η παράταση της 

Συνεδρίασης κατά µία (1) ώρα.  

 

     Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 5o θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 56146/3-9-2013 εισήγηση του  

Τµήµατος Προγραµµατισµού του ∆ήµου,   που έχει ως εξής: 

 

<< Σας πληροφορούµε ότι µε την από 18/6/2013 πρόσκληση, η Οµάδα 

Τοπικής ∆ράσης «ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ»  καλεί τους 

ενδιαφερόµενους (υποψήφιους δικαιούχους) για την υποβολή προτάσεων 

επενδυτικών σχεδίων στο τοπικό πρόγραµµα ''Προσέγγιση LEADER'' στα πλαίσια 

της 3
ης

 προκήρυξης, συνολικού προϋπολογισµού 2.431.296,80 € και αντίστοιχης 

δηµόσιας δαπάνης 1.325.390,60 €. Ανάµεσα στους δικαιούχους και για 

συγκεκριµένες δράσεις, συµπεριλαµβάνονται και οι ΟΤΑ, τα νοµικά τους πρόσωπα 

και άλλοι φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης. 

Οι δράσεις για τις οποίες είναι επιλέξιµοι 

οι ΟΤΑ, στη συγκεκριµένη πρόσκληση, 

είναι:Υποµέτρο 313: Ενθάρρυνση 

τουριστικών δραστηριοτήτων 

Ενδεικτικό 

Συνολικό 

Κόστος 

Ενδεικτικ

ή ∆ηµόσια 

∆απάνη 

Ποσοστό 

∆ηµόσιας 

∆απάνης 

L313-4: Προβολή και προώθηση των συγκριτικών 

πλεονεκτηµάτων των περιοχών 

50.000,00 € 35.000,00 € 70% 

Υποµέτρο 321: Βασικές υποδοµές για 

την οικονοµία και τον αγροτικό 

πληθυσµό 

Ενδεικτικό 

Συνολικό 

Κόστος 

Ενδεικτικ

ή ∆ηµόσια 

∆απάνη 

Ποσοστό 

∆ηµόσιας 

∆απάνης 

L321-1: Έργα υποδοµής µικρής κλίµακας (µικρά 

εγγειοβελτιωτικά έργα, έργα διαχείρισης υδατικών 

πόρων, µικρά έργα πρόσβασης στις γεωργικές 

εκµεταλλεύσεις)  

 

40.000,00 € 40.000,00 € 100% 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 3 

L321-2: Χώροι άσκησης πολιτιστικών, αθλητικών, 

εκπαιδευτικών, περιβαλλοντικών δραστηριοτήτων, 

καθώς και δραστηριοτήτων κοινωνικής προστασίας 

και αλληλεγγύης, όπως κέντρα φροντίδας παιδιών 

προσχολικής ηλικίας, δηµοτικές βιβλιοθήκες, ωδεία 

κ.λπ.  

 

40.000,00 € 40.000,00 € 100% 

L321-3: Ενίσχυση πολιτιστικών εκδηλώσεων και 

εκδηλώσεων ανάδειξης και διατήρησης της τοπικής 

κληρονοµιάς – στήριξη πολιτιστικών φορέων για 

µικρής κλίµακας υποδοµή, προµήθεια εξοπλισµού, 

µουσικών οργάνων, στολών. 

120.000,00 € 90.000,00 € 75% 

Υποµέτρο 323: ∆ιατήρηση και 

αναβάθµιση της αγροτικής κληρονοµιάς 

Ενδεικτικό 

Συνολικό 

Κόστος 

Ενδεικτικ

ή ∆ηµόσια 

∆απάνη 

Ποσοστό 

∆ηµόσιας 

∆απάνης 

L323-2β: ∆ιατήρηση, αποκατάσταση και 

αναβάθµιση πολιτισµικών χαρακτηριστικών της 

αγροτικής υπαίθρου τα οποία είχαν παραγωγική 

δραστηριότητα µόνο κατά το παρελθόν και 

ενισχύονται ώστε να καταστούν επισκέψιµα και 

επιδεικτικά (όπως µύλοι, λιοτρίβια, πατητήρια)  

53.333,33 € 40.000,00  € 75% 

L323-4: Παρεµβάσεις σε υφιστάµενα κτίρια για τη 

µετατροπή τους σε µουσεία-συλλογές-εκθετήρια 

που σχετίζονται µε τη λαογραφική / αγροτική / 

πολιτιστική κληρονοµιά  

20.044,00 € 20.044,00  € 100% 

Λαµβάνοντας υπόψη το περιεχόµενο της προκήρυξης καθώς και: 

• Το γεγονός ότι ανάµεσα στις προτεραιότητες του ∆ήµου είναι η τόνωση της 

τοπικής οικονοµίας µέσα από συντονισµένες ενέργειες προβολής του ∆ήµου µε 

την παραγωγή έντυπου υλικού, διοργάνωση εκθέσεων, συµµετοχή σε διεθνείς 

εκθέσεις, συνεργασία µε τοπικούς φορείς 

θεωρείται σκόπιµο να υποβληθεί η παρακάτω πρόταση χρηµατοδότησης στο πλαίσιο 

της 3
ης

 προκήρυξης του Τοπικού Προγράµµατος LEADER.  

α/α Τίτλος πρότασης Υποµέτρο  Προϋπολογισµός Ιδία συµµετοχή  

1 Προβολή και προώθηση 

των συγκριτικών 

πλεονεκτηµάτων της 

περιοχής παρέµβασης του 

Προγράµµατος LEADER 

στο ∆ήµο Σερρών 

L313-4 30.000 € 30% 

 

Η παραπάνω πρόταση αφορά : 

Προβολή και προώθηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής 

παρέµβασης του Προγράµµατος LEADER στο ∆ήµο Σερρών. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 4 

 

     Ο ∆ήµος Σερρών, κατόπιν συνεννόησης µε της Περιφερειακή Ενότητα Σερρών η 

οποία θα υποβάλλει σχετική πρόταση προβολής και προώθησης των συγκριτικών 

πλεονεκτηµάτων του Νοµού Σερρών, προϋπολογισµού 100.000,00 €,  προτίθεται να 

υπογράψει Σύµβαση ∆ιαβαθµιδικής Συνεργασίας µαζί της µε σκοπό τη συµµετοχή 

του ∆ήµου Σερρών στα παραδοτέα της συγκεκριµένης πρότασης. Συγκεκριµένα, ο 

∆ήµος Σερρών θα παραλάβει τµήµα των παραδοτέων που αφορούν τις θεµατικές 

εκδόσεις και το οπτικο-ακουστικό υλικό καθώς και θα συµµετέχει σε εγχώριες  και 

διεθνείς εκθέσεις µε 1 άτοµο (τον αρµόδιο Αντιδήµαρχο).  

     Παράλληλα µε την παραπάνω Σύµβαση ∆ιαβαθµιδικής Συνεργασίας και 

προκειµένου να προβληθούν ιδιαίτερα και ειδικότερα τα συγκριτικά πλεονεκτήµατα 

του ∆ήµου Σερρών, θεωρείται σκόπιµο να υποβληθεί ξεχωριστή πρόταση η οποία θα 

λειτουργήσει συµπληρωµατικά µε αυτή της πρότασης της Περιφερειακής Ενότητας 

Σερρών. Συγκεκριµένα η πρόταση του ∆ήµου Σερρών θα αφορά:  

• ∆ηµιουργικό φυλλαδίου – τρίπτυχο σε πέντε γλώσσες 

• ∆ηµιουργικό λευκώµατος 

• ∆ηµιουργικό έγχρωµου χάρτη Σερρών 

• Εκτύπωση χάρτινης σακούλας 

• ∆ηµιουργία video µε θέµα «Οδοιπορικό στο ∆ήµο Σερρών»  

• Καταχωρίσεις σε έντυπα µέσα µαζικής ενηµέρωσης και σε έντυπες περιοδικές 

εκδόσεις 

• Συµµετοχή σε εκθέσεις τουριστικού ενδιαφέροντος του εξωτερικού 

     Μετά από όλα τα παραπάνω, παρακαλώ να εισηγηθείτε στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο 

τη σύµφωνη γνώµη για: 

Α) έγκριση υποβολής της παραπάνω πρότασης στο πλαίσιο της 3
ης

 Προκήρυξης του 

Τοπικού Προγράµµατος LEADER, όπως περιγράφεται παραπάνω. 

Β) δέσµευση ότι σε περίπτωση έγκρισης, ο ∆ήµος Σερρών θα δεσµεύσει ποσό 9.000 € 

στον προϋπολογισµό έτους 2014, που αφορά την ιδία συµµετοχή του ∆ήµου στην εν 

λόγω πρόταση. 

Γ) την έγκριση υπογραφής της Σύµβασης ∆ιαβαθµιδικής Συνεργασίας µε την Π.Ε. 

Σερρών >>. 

και σχετική συζήτηση,   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

        

 Α) Εγκρίνει την υποβολή πρότασης χρηµατοδότησης στην 3
η
 Προκήρυξη του 

Τοπικού Προγράµµατος Προσέγγισης LEADER του Άξονα 4 του Προγράµµατος 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 2007-2013», η οποία έχει ως εξής:  

 

 

  

 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 5 

α/α Τίτλος πρότασης Υποµέτρο  Προϋπολογισµός Ιδία συµµετοχή  

1 Προβολή και προώθηση 

των συγκριτικών 

πλεονεκτηµάτων της 

περιοχής παρέµβασης του 

Προγράµµατος LEADER 

στο ∆ήµο Σερρών 

L313-4 30.000 € 30% 

 

Η παραπάνω πρόταση αφορά : 

Προβολή και προώθηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής 

παρέµβασης του Προγράµµατος LEADER στο ∆ήµο Σερρών. 

  Συγκεκριµένα η πρόταση του ∆ήµου Σερρών θα αφορά:  

• ∆ηµιουργικό φυλλαδίου – τρίπτυχο σε πέντε γλώσσες 

• ∆ηµιουργικό λευκώµατος 

• ∆ηµιουργικό έγχρωµου χάρτη Σερρών 

• Εκτύπωση χάρτινης σακούλας 

• ∆ηµιουργία video µε θέµα «Οδοιπορικό στο ∆ήµο Σερρών»  

• Καταχωρίσεις σε έντυπα µέσα µαζικής ενηµέρωσης και σε έντυπες περιοδικές 

εκδόσεις 

• Συµµετοχή σε εκθέσεις τουριστικού ενδιαφέροντος του εξωτερικού 

 

Β) ∆εσµεύεται ότι σε περίπτωση έγκρισης, ο ∆ήµος Σερρών θα δεσµεύσει το 

ποσό των 9.000 € στον προϋπολογισµό έτους 2014, που αφορά την ιδία συµµετοχή 

του ∆ήµου στην εν λόγω πρόταση. 

 

 Γ) Εγκρίνει την υπογραφή της Σύµβασης ∆ιαβαθµιδικής Συνεργασίας του 

∆ήµου Σερρών µε την Περιφερειακή Ενότητα (Π.Ε.) Σερρών, που  έχει ως εξής:   

 

 

 

ΣΥΜΒΑΣΗ ∆ΙΑΒΑΘΜΙ∆ΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ  

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

(Ν.3852/2010, Άρθρο 99) 

 

 

Στις Σέρρες, σήµερα την ……/9/2013, ηµέρα ……., οι παρακάτω συµβαλλόµενοι και 

υπογράφοντες 

 

1. Αφενός ο κ. Μωυσιάδης Ιωάννης, Αντιπεριφερειαρχης Σερρών, ως εκπρόσωπος 

της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της Περιφέρειας Ενότητας Σερρών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

2. Αφετέρου ο κ. Πέτρος Αγγελίδης, ∆ήµαρχος Σερρών, ως εκπρόσωπος του 

∆ήµου Σερρών. 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 6 

Έχοντας υπόψη: 

- Την από 18/6/2013 πρόσκληση (3
η
 πρόσκληση) της Οµάδας Τοπικής ∆ράσης 

«ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» µε την οποία καλεί τους 

ενδιαφερόµενους (υποψήφιους δικαιούχους) για την υποβολή προτάσεων 

επενδυτικών σχεδίων στο τοπικό πρόγραµµα ''Προσέγγιση LEADER'' 

- Τη µε αριθµό 93/2013 Απόφαση Περιφερειακού Συµβουλίου Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας περί έγκρισης υποβολής πρότασης στο πλαίσιο της 3
ης 

Πρόσκλησης  

- Τη µε αριθµό …/2013 Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Σερρών περί έγκρισης 

υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο της 3
ης 
Πρόσκλησης 

- Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης», άρθρο 99 ¨Συµβάσεις διαδηµοτικής ή 

διαβαθµιδικής συνεργασίας¨ 

 

Συµφωνούν, συνοµολογούν και αποδέχονται τα παρακάτω: 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Μεταξύ των συµβαλλοµένων υπογράφεται η παρούσα Σύµβαση ∆ιαβαθµιδικής 

Συνεργασίας, σύµφωνα µε την οποία καθορίζεται ένα πλαίσιο συνεργασίας που αφορά 

την υλοποίηση της ∆ράσης «Προβολή και προώθηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων 

της περιοχής παρέµβασης του Προγράµµατος LEADER στο Νοµό Σερρών» που θα 

υποβληθεί από την Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, εφόσον αυτή εγκριθεί και ενταχθεί 

στο εν λόγω Πρόγραµµα. Συγκεκριµένα προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες 

υλοποίησης αυτής της συνεργασίας.  

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα σύµβαση περιέχει τα εξής: 

• Σκοπός και η διάρκεια της σύµβασης 

• Υποχρεώσεις των συµβαλλοµένων 
• ∆ιάθεση προσωπικού των συµβαλλοµένων 

• Χρηµατοδότηση  

• Χρονοδιάγραµµα υλοποίησης της σύµβασης 

• Όργανο παρακολούθησης εφαρµογής των όρων της σύµβασης 

• Τροποποιήσεις της σύµβασης 
• Επίλυση διαφορών 

 

ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η συγκεκριµένη Σύµβαση αποσκοπεί στην καλύτερη και αποτελεσµατικότερη προβολή 

των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής παρέµβασης µέσα από στοχευµένες 

δραστηριότητες και ενέργειες του Τµήµατος Τουρισµού του ∆ήµου Σερρών. Θα 

συµβάλει στην ικανοποίηση της ανάγκης συνεχούς και σωστά σχεδιασµένης προβολής 

και προώθησης των ιδιαιτέρων χαρακτηριστικών της περιοχής του ∆ήµου Σερρών τα 

οποία δεν είναι µόνο τα περιβαλλοντικά της στοιχεία όπως οι περιοχές ιδιαίτερου 

φυσικού κάλλους ή προστατευόµενες περιοχές αλλά και το δοµηµένο και ανθρωπογενές 

περιβάλλον όπως ο πολιτισµός και η παράδοση της περιοχής, η παραγωγή 

συγκεκριµένων υψηλής ποιότητας και προστιθέµενης αξίας προϊόντων και, τέλος η 

παροχή υπηρεσιών ποιότητας (φιλοξενίας, διατροφής και αναψυχής). 

 

  

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 7 

Η διάρκεια της σύµβασης αρχίζει από την ηµεροµηνία υπογραφής της από τα 

συµβαλλόµενα µέρη και ολοκληρώνεται µέχρι τη λήξη της τρέχουσας προγραµµατικής 

περιόδου, ήτοι µέχρι 31/12/2015. 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Η Περιφερειακή Ενότητα Σερρών αναλαµβάνει, σε περίπτωση που εγκριθεί η πρόταση 

µε τίτλο «Προβολή και προώθηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής 

παρέµβασης του Προγράµµατος LEADER στο Νοµό Σερρών» για χρηµατοδότηση από 

το Τοπικό Πρόγράµµα LEADER, να : 

 

Α) διαθέσει στο ∆ήµο Σερρών µέρος των Θεµατικών Εκδόσεων προβολής Θεµατικών 

Εκδόσεων προβολής (ποσοστό 40% των παραδοτέων)  

Β) να καλύψει τα έξοδα συµµετοχής 1 ατόµου, εκπροσώπου από το ∆ήµο Σερρών στις 

εγχώριες και διεθνείς εκθέσεις που θα συµµετάσχει 

 

Ο ∆ήµος Σερρών αναλαµβάνει: 

Α) να παραλάβει µέρος (ποσοστό 40% των παραδοτέων) των Θεµατικών Εκδόσεων 

προβολής Θεµατικών Εκδόσεων προβολής και να το διαθέσει µε το καλύτερο δυνατό 

τρόπο ώστε να µεγιστοποιήσει τα αποτελέσµατα της προβολής και προώθησης των 

συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής 

Β) να διαθέσει προσωπικό (1 άτοµο) για τη συµµετοχή στις εγχώριες και διεθνείς 

εκθέσεις που θα συµµετάσχει η Π.Ε.Σερρών 

 

Αναλυτικά οι Θεµατικές Εκδόσεις καθώς και ο κατάλογος των εγχώριων και διεθνών 

εκθέσεων στις οποίες θα συµµετάσχει η Π.Ε Σερρών αναφέρονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας Σύµβασης. Επίσης στο ίδιο Παράρτηµα αναφέρεται αναλυτικά το Σχέδιο 

∆ιάθεσης και Προβολής του ενηµερωτικού υλικού µε σκοπό την αποτελεσµατικότερη 

προβολή της περιοχής παρέµβασης του Προγράµµατος LEADER, το οποίο συντάχθηκε 

από το Τµήµα Τουρισµού του ∆ήµου Σερρών.  

 

∆ΙΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Η Περιφερειακή Ενότητα Σερρών θα διαθέσει ……. 

 

Ο ∆ήµος Σερρών θα διαθέσει  τους εξής ανθρώπινους πόρους 

Α) τον Αντιδήµαρχο Τουρισµού καθώς και έναν υπάλληλο του Τµήµατος Τουρισµού, οι 

οποίοι θα συµµετάσχουν στις εγχώριες και διεθνείς εκθέσεις 

Β) έναν υπάλληλο του ∆ήµου Σερρών προκειµένου να συµµετάσχει στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης εφαρµογής των όρων της Σύµβασης 

 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα σύµβαση αποτελεί απόρροια της Απόφασης Ένταξης της πρότασης µε τίτλο 

«Προβολή και προώθηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής παρέµβασης 

του Προγράµµατος LEADER στο Νοµό Σερρών» που θα υποβάλλει στην 3
η
 Πρόσκληση 

του Τοπικού Προγράµµατος LEADER και ισχύουν οι οικονοµικοί όροι της µε αριθµό 

93/2013 Απόφασης Περιφερειακού Συµβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Η 

σύµβαση θα υλοποιηθεί µόνο αν έχει εξασφαλισθεί η χρηµατοδότηση όπως αναφέρεται 

στην απόφαση αυτή. 

 

  

 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 8 

 

ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το χρονοδιάγραµµα της σύµβασης ξεκινάει από την υπογραφή της αλλά οι επιµέρους 

χρονικές προθεσµίες (παραγωγή και παραλαβή των θεµατικών εκδόσεων, συµµετοχή  

στις εγχώριες και διεθνείς εκθέσεις) θα καθορισθούν από την Π.Ε. Σερρών µετά την 

ένταξη της πρότασης και τη διενέργεια των αντίστοιχων διαγωνισµών. 

 

ΌΡΓΑΝΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση της εφαρµογής των όρων της σύµβασης και το συντονισµό των 

απαιτούµενων ενεργειών του αντικειµένου της σύµβασης καθώς και την επίλυση τυχόν 

προβληµάτων που µπορεί να εµφανισθούν από την ερµηνεία και την εφαρµογή της 

παρούσας σύµβασης, συνίσταται Τριµελής Επιτροπή η οποία θα αποτελείται από: 

1) εκπρόσωπο του Φορέα Χρηµατοδότησης, την Οµάδα Τοπικής ∆ράσης 

«ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» του Τοπικού Προγράµµατος 

LEADER, κο …µε αναπληρωτή ….. 

2) εκπρόσωπο της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, κο ….. µε αναπληρωτή ….. 

3) εκπρόσωπο του ∆ήµου Σερρών, κο …… µε αναπληρωτή ….. 

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Η παρούσα Σύµβαση µπορεί να διαφοροποιηθεί ή να τροποποιηθεί κατά καιρούς, αν 

κριθεί αναγκαίο, µετά από κοινή γραπτή συµφωνία των Συµβαλλοµένων. 

 

ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει από την παρούσα σύµβαση επιλύεται από την Τριµελή 

Επιτροπή Παρακολούθησης εφαρµογής των όρων της σύµβασης. Σε περίπτωση που 

όµως που αυτό δεν είναι εφικτό, καθίσταται αρµόδια για την επίλυση της διαφοράς τα 

ελληνικά δικαστήρια. 

 

Τα παραπάνω έγιναν αµοιβαίως αποδεκτά από τα συµβαλλόµενα µέρη, συµφωνήθηκαν, 

βεβαιώθηκαν και υπογράφονται ως έπεται από τους συµβαλλοµένους σε τέσσερα (4) 

αντίτυπα, έλαβε δε το κάθε συµβαλλόµενο µέρος 2 αντίτυπα. 

 

 ∆) Εξουσιοδοτεί τον κ. ∆ήµαρχο για την υπογραφή της σχετικής σύµβασης 

συνεργασίας.   

 

 Η ∆ηµοτική Σύµβουλος κα Σαραντίδου Ερµοφύλη, κατά την διάρκεια της 

ψηφοφορίας ήταν απούσα.  

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                            

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                        

    

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ



 9 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

       Σέρρες 20-09-2013 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛ93Ω10-Α8Ρ


